
 
 

DETERMINAZIONE N. 700 DEL 04/10/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro 
 

Struttura proponente: 
 

AREA GESTIONALE GIURIDICO - ECONOMICA 

 
OGGETTO:    CIG Z4E1F7CF37 - MANUTENZIONE RETE FONIA, DATI E LAN. OPERATORE 

ECONOMICO ITEL S.R.L. IMPEGNO DI SPESA. 

 

  
 

□ Con impegno contabile □ Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  
del procedimento 

Il Dirigente  
della struttura proponente 

(Dr.ssa Ines Dominici) 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 
FINANZ. 

CAPITOLO C/R/P 
IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 
DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 
competente in materia  
di bilancio e ragioneria 

 

 
 

 

 

 



 

 

 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 
 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale”); 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3, concernente 

“Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale”; 
 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013, concernente: 

“Riorganizzazione delle Strutture organizzative, del Consiglio Regionale. Modifiche 
al regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale. Abrogazione della 
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 15 ottobre 2003, n. 362”; 

 
VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 39 del 19 giugno 2013, concernente il 

conferimento all’Ing. Vincenzo Ialongo dell'incarico di Direttore del Servizio Tecnico 
Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro; 

 
VISTA la propria determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente: “Istituzione delle 

aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff  presso il Consiglio Regionale. Revoca delle 
determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive modifiche e 16 maggio 2011 n. 312 e 
successive modifiche”, e successive modifiche; 

 
VISTA la determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015, concernente il 

registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. Sostituzione della 
disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 2003, n. 6 e ss.mm.ii.; 

 
VISTA   la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 concernente “Bilancio 

di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche”; 

 
VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017-2019”; 
 
VISTA    la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 18 gennaio 2017, n. 1 “Approvazione del 

bilancio armonizzato di previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 
2017-2019 in applicazione del decreto legislativo del 23 giugno 2011 n. 118 - Presa 
d'atto.”; 

 
VISTA  la determinazione del Segretario generale n. 65 dell’8 febbraio 2017, con la quale alla 

Dott.ssa Ines Dominici è stato conferito l’incarico di dirigente dell’Area gestionale 
giuridico-economica;     

 
PRESO ATTO della necessità di sostituire la rete telefonica che collega il box delle guardie giurate 

posto a lato del parcheggio esterno (parcheggio visitatori in Via Monte Stallonara) 
con quello dell’ingresso principale in Via della Pisana, in quanto il cavo presente è da 
sostituire poiché deteriorato; 

 
PRESO ATTO che a seguito dell’avvenuto trasferimento di sede, resosi necessario per la 

sopraggiunta scadenza del contratto di locazione, è emersa la necessità di rendere 
completamente fruibile la rete fonia, dati e sicurezza in base alle esigenze della 
struttura del Garante dei detenuti presso la nuova sede in Via della Mercede, con 
contestuale ritiro e smaltimento dei materiali obsoleti;  



 
 
 
 
 
CONSIDERATO di dover effettuare i sopra indicati interventi al fine consentire l’utilizzo della nuova  

sede di Via della Mercede, nonché un migliore funzionamento della rete telefonica 
che collega il box delle guardie giurate posto a lato del parcheggio esterno 
(parcheggio visitatori in Via Monte Stallonara) con quello dell’ingresso principale in 
Via della Pisana; 

 
RITENUTO di procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento nella persona del 

Geom. Mauro Gentili che possiede i requisiti di professionalità e competenza richiesti 
dalla normativa vigente; 

 
RITENUTO  al fine di una migliore resa della prestazioni necessarie, di potersi avvalere delle 

competenze specifiche della ITEL s.r.l., impresa già operante presso la sede del 
Consiglio regionale,  che è a conoscenza delle tratte telefoniche in uso, in quanto 
esecutrice delle lavorazioni comprese nell’ambito di intervento; 

 
VISTA la richiesta del 30.05.2017 di una offerta economica riguardante gli interventi sopra 

descritti; 
 
VISTI i preventivi relativi ai suddetti interventi pervenuti a seguito di sopralluogo da parte 

della ITEL s.r.l. per un totale complessivo di € 2.876,00, oltre IVA: 
- Prot. 159 del 1.06.2017, protocollato in atti al n. 13430 del 14.06.2017, riguardante 

l’adeguamento e l’attivazione degli uffici del Garante dei detenuti in Via della 
Mercede, per un importo di € 2.310,00, oltre IVA al 22%; 

- Prot. 160 del 1.06.23017, protocollato in atti . 13429 del 14.06.2017, riguardante il 
cablaggio del box delle guardie – parcheggio visitatori (Via di Monte Stallonara), 
per un importo di € 566,00, oltre IVA al 22%;                                                                                                                                                                                                                       

 
VISTA la nota via mail del 13.06.2017 di accettazione delle condizioni di cui ai predetti 

preventivi; 
 
CONSIDERATO  che la ITEL s.r.l. risulta abilitata quale operatore economico al MePA di Consip; 
 
VISTO il d. lgs. 50/2016 ed in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a), come modificato dall’art. 

25 del  d. lgs. 56/2017; 
 
RITENUTO di poter affidare alla ITEL s.r.l. gli interventi sopra citati che rivestono carattere di 

urgenza, per un importo complessivo lordo di € 3.508,72; 
 
RITENUTO di dare mandato al Punto Ordinante dell’Area Gestionale giuridico economica, di 

effettuare i successivi adempimenti su Mepa di Consip; 
 
RITENUTO di dover impegnare la somma lorda di € 3.508,72 sul cap. U00013, U.1.03.02.09.004 del 

bilancio del Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017, quale 
corrispettivo alla ITEL s.r.l. per i sopra citati interventi; 

  



 
 
 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

Per i suesposti motivi: 
 

- di accettare i preventivi presentati dalla ITEL s.r.l., per un importo complessivo di € 2.876,00 oltre 
IVA; 
 

- di autorizzare l’acquisto tramite ordine diretto sul MePA di Consip, dalla ITEL s.r.l., sita in Via 
Frattina 10, 00187 Roma, P.I.01560971002, e mail: info@itelsrl.it, per un totale complessivo lordo di € 
3.508,72; 

 
- di impegnare la somma lorda di € 3.508,72 sul cap. U00013, U.1.03.02.09.004 del bilancio del 

Consiglio regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2017; 
 

- di nominare, quale Responsabile Unico del Procedimento, il Geom. Mauro Gentili, in servizio presso 
il Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui luoghi di lavoro, in possesso dei requisiti di idoneità 
professionale e tecnica richiesti dalla natura dell’affidamento; 

 
- di dare mandato al Punto Ordinante dell’Area Gestionale giuridico economica, di effettuare i 

successivi adempimenti su Mepa di Consip. 
 

 
 
 
 

(Ing. Vincenzo Ialongo) 
 
 

mailto:info@itelsrl.it

